Investiganti mihi diligenter atque ad consolandum leniendumque summum dolorem meum, quem ex acerbissimo Iohannis Medicis, Cosmi filii, obitu^a suscepissem, animum huc atque illuc versanti, nihil penitus veniebat in mentem quod non augere magis quam levare dolorem videretur. Quis enim durissimis vel roboribus vel lapidibus, ut Graeci fabulantur, natus tam adversum casum tamque toti etiam civitati deplorandam sortem siccis, ut ita dicam, oculis atque animo non perturbatissimo possit conspicerere? Mihi quidem ita visum est, qui potuit animo non vehementissime commoveri deosque atque astra crudelia non appellare, ut ait poeta,^b hominem illum omnino non fuisse, aut certe omnem penitus humanam ac mortalem naturam exuisse. Tanta enim virtus, tanta humanitas, tanta et publice et privatim tamque miranda agendis in rebus prudentia repentina et immatura morte amissa est ut valde dolendum sit amicis, quibus erat certissimo praesidio, ingemiscendum suis, quos et ornabat et augebat miris laudibus; bonis omnibus et civitati debitis piisque lacrimis eius sit funus prosequendum, patrono suo atque suorum consiliorum amisso auctore. Quae ego cum vere et omnium sententia cogitarem, accedebat quasi squalor quidam et aspectus, in quemcunque oculi inciderent, maestus admodum atque miserabilis. Voces praeterea lamentationesque passim audiebantur, quae roboribus quoque et silicibus, non tantum ex his natis hominibus, lacrimas valeant extorquere. Occurrebat etiam animo quanto essem patrocini orbatus, qui talem tantumque virum amicumque praestantissimum amissem. Illud vero me in primis angebat noctesque et dies quietum esse non sinebat, quod oculis continuo obversabatur venerandissima et sanctissima senectute Cosmus pater, quem etsi fortissimum virum quantumque semper fortuna<tum> cognovissem, tanto tamen tamque alto ac paene letali vulnere esse duraturum vix sperabam. Quinto enim et septuagesimo iam anno (nam eum agebat, gravis diuturnoque podagrae morbo vexatus et debilis) quonam pacto tantum ferre dolorem posset non videbam. Quod si quid in Cosmo quoque adversi accidisset, causam omnem cur aliquando laetari amplius possemus sublatam esse iudicabam. Itaque vehementer anxius memet ad Cosmum

^a Giovanni di Cosimo de' Medici died on 1 November 1463, see I.13, note a).

^b Vergil, *Eclog.* V, 23.

ipsum frequentissime conferebam; neque me hercule consolandi eius gratia, quippe qui consolatione ipse maxime indigerem, sed id agebam ut praesentia mea ab solitudine hominem vindicarem, dabamque operam nunc hoc, nunc illo sermone, etsi ineptus mihi esse videbar plerunque, ut a silentio ac muta cogitatione animum eius avocarem. Accidit enim ut quasi delectetur solitudine qui maiore aliqua aerumna afflicatur, validioresque contra animi robur vires tacita praesentium contemplatione malorum nanciscatur dolor, ut non inscite Homerus de Bellerophonte cecinerit^c cum a Proeto regno esset privatus, vestigia etiam hominum ob dolorem vitavisse; et Nioben in silicem conversam ob perpetuum silentium existimat M. Tullius,^d turma, ut poetae tradunt, filiorum ob laesum numen amissa.

Igitur cum sederet ille aliquando medio fere cubiculi, ut solebat, compluresque ad eum, id est omnis fere civitas, consolandi causa venirent,¹ ego astabam, qui omnia eius dicta factaque ita diligentissime observarem ut ne emissiones quidem spiritus aut retractiones praetermitterem. Quem cum viderem praeter omnium opinionem praeterque mortalium naturam tam aequo ferre animo tantam calamitatem, eaque et dicentem et respondentem quae supra vires hominum communemque sapientiam essent animadverterem, nefas esse duxi tantae rei memoriam divinaeque penitus et fortitudinis et sapientiae adeo rarum mirandumque exemplar, quod maxima cum utilitate posterius cognoscerent, quemadmodum quidem possem, non mandare litteris. Etsi enim vix me idoneum, qui ea audirem quae ab eo de rebus humanis arcanisque naturae dicerentur plane divinitus, existimarem, satius tamen me facturum utiliusque posteritati consulturum putavi si ita curerem ut, si non possent pro rerum maiestate auctorisque ipsius dignitate, saltem quocunque modo scriberentur. Cosmum autem ipsum feci loquentem mihi quae nonnunquam interroganti materiamque disputationis obiectanti respondentem, non solum ut cum res geri videretur, legentium animi facilius attentionem praeberent, verum etiam quia putavi fore ut eius ipsius persona quam² ageremus non nihil esset auctoritatis orationi nostrae allatura si vel audientibus vel lectitantibus nobis legere vel audire Cosmum ipsum putaretur.³ Sermo autem inter nos ita fere exortus est. Nam cum aliquando nactus essem solum tacitumque et imo de pectore trahentem suspiria sentirem, coniectaremque de morte illum atque amisso filio cogitare, ne esset in ea commentatione diutius, ita visum est ut hominem excitarem.

«SCALA.»⁴ 'Quam multa, igitur,' inquam⁵ 'et quam praeclarissima sunt profecto, Cosme, deorum immortalium in humanum genus beneficia. Neque assentiendum mihi videtur poetis, cum aiunt⁶ Prometheum nescio quem, sive Iapeti genus fuerit, sive quid aliud—sunt enim modestiores, ut

^c *Iliad*, 6, 1, *cit.*, Cicero, *Tusc. Disp.* III, xxvi, 63.

^d Cicero, *l.c.*

arbitrior, nonnulli qui subtilius interpretantur—sed tamen non assentiendum, cum hominem de luto primum quanvis ad effigiem moderantum cuncta deorum, ut ait Naso,^e finxisse fabulantur, Pandoramque, opitulante Minerva et facula de solis corpore rapta, flamma inertem prius frigidamque statuam, anima deinde immissa, vivam⁷ rationeque utentem reddidisse. Illud etiam multo absurdius mihi videri solet, de Pirrhæ nos Deucalionisque lapidibus esse generatos. Nam robora quidem et truncos procreasse homines, minime putarim poetas quoque ipsos id existimasse, sed incultam olim eorum vitam sine lare, sine domo, per silvas passim significare voluisse. Ita cum e truncis, quos pro tectis contra vim et intemperiem uterentur aeris, nudi aliquando et horridi egrederentur, causam dedisse Graecis scriptoribus confingendi fabulas. Aegyptii quoque, etsi illi quidem multa sibi arrogant, nihil mihi probant qui naturam ipsam quemadmodum cetera ex corruptione humorum protulisse, ex terra hominem quoque putaverunt; neque magis in hominibus elaborasse naturam aut maiorem adhibuisse diligentiam quam in muribus aut stellionibus procreandis. ‘Animal enim hoc,’ ut elegantissime Cicero inquit in libris *De legibus*,^f ‘providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo. Solum est enim ex tot animantium generibus ac naturis particeps rationis, cum cetera sint omnia expertia.’ Atque ita sine dubitatione verum arbitror in creandis rebus atque animantibus praecipuam fuisse deorum curam ut quos ad sui similitudinem formarent, exactiore atque excellentiore artificio, etsi nullo penitus labore ut cetera—nam ipse dixit et facta sunt—homines effingerentur. Quare et loquimur et ratione ad veri contemplationem deorumque ipsorum naturam maiestatemque soli ex omnibus perducimur, tantumque ceteris praestare animantibus videmur ut difficile sit, si non divinam ob corpoream et terrenam labem, at certe non mortalem omnino naturam esse humani generis non existimare ac pro certo habere. Quod eorum munus etsi omnibus aequissimi dii aequae impertiti sunt, fit⁸ tamen nescio quo modo ut, iacentibus ac fere naturam humanam plerisque depravantibus, adeo sese efferant nonnulli ut quanta inter bruta rationeque carentia atque homines differentia est, tantum hi videantur ceteris omni genere laudis vitaeque ornamentis antecellere. Quod si omnia quidem debet humanum genus propter tot tantaque diis immortalibus beneficia, quid de te, Cosme, dicendum est, qui rebus his omnibus quae appellantur bona facile praestas ceteris, quique virtute ac sapientia tua, quae sunt deorum munera, exuperasti hominum naturam? Nisi te intuens rubore quodam impedirer, ipse iam ac libentissime quidem aperirem, quanquam adeo nota felicitas tua est, adeo

^e Ovid. *Met.* I,83.

^f *De leg.* I.vii,22.

magna cum omnium admiratione per universum orbem vulgata sapientia ut neque mea neque cuiusvis oratio magnopere sit desideranda.’

Cum haec ita dixissem pluraque pararem, modestissime Cosmus sic interpellans abruptit,

«COSMUS.»⁹ ‘Quanquam,’ inquit, ‘nec me nec mortalium quenquam fas esse putem cognomine appellari sapientiae quoniam ea stultitia est apud Deum⁶ soleamque saepe non probare Graecos propter illos septem, contemnere etiam Apollinis oracula propter unum Socratem, etsi valuerit ille quidem ingenio, si Platoni^h credimus, nostros etiam nonnihil mirer, qui et Sempronium et Atilium primo propter legum eruditionem, deinde aliam tamen ob causam Laelium sapientes nominarint,ⁱ tamen paulo ante mecum tacitus ipse quoque animo evolvebam eadem fere quae a te sunt paulo ante narrata de unius immortalis atque omnium patris et creatoris Dei in homines munificentia, cum etiam paulum me addubitare coegisti. Nam cum de Deo mentionem faceres, non tanquam unus sit ac solus omnium creator et rector, sed quemadmodum plures esse putares numero es locutus. Quid autem est stultius, immo vero puerilius quam turba quadam omnigenum deorum inanissimisque quibusdam commentationibus confictorum caelum ita oneratum reddidisse ut potuisse Atlantem diutius sustinere vehementer admirer? Soleoque Varronem legens non mediocriter sive superstitionem sive ignorantiam accusare antiquorum, qui etsi excellentissimis fuerunt ingeniis, ut multis rebus manifestissime constat, hac tamen una in re non modo non ingeniosi mihi videntur, sed tanquam pueri potius aut certe delirantes senes deridendi. Quis enim non rideat non Ianum aut Iovem aut Neptunum aut alios, quos appellat selectos viginti deos, sed quasi gregarios ceteros et paene infinitos ut ne potare quidem, cui Potonam praefecerunt deam, neque edere,¹⁰ cui Educam appellatione deorum indiguerint? Aesculanum vero et Argentinum, quos propter aes argentumque habendum coluerunt, Seiamque et Segetiam, Nodatum, Volutinam, et cetera rusticorum numina consideranti,¹¹ ex vitae utilitate et necessitate potius quam aliqua excellenti disciplina religionem sibi constituisse mihi videntur, ut non solum triginta deorum milia quae sunt apud Hesiodum, verum multo etiam plures pro rerum creaturarum diversitate confingi potuisse non dubitaverim.^j Quod etsi te pro tuo Christianae pietatis perpetuo ardentique studio longe ab eo tam futili errore abesse¹² putem, tamen tua illa deorum tam saepe repetita pluralitas, ut ita dicam, me admonuit ut paulum antiqua illa somnia confutarem priusquam ad ea ipsa accederem

⁶ I Corinth. 1:20.

^h Plato, *Apologia*, 21 A.

ⁱ Cicero, *Lael.* I,i.

^j *Theogonia*, cf. St. Augustine, *C.D.* IV,8-11.

quae a te de praeclarissima humani generis condicione deque mea felicitate sunt narrata.'

«SCALA.» 'Recte tu quidem,' inquam, 'de me, Cosme, neque praeter naturam tuam opinaris. Neque ego, cum deos dicerem, unum esse et solum non intelligebam. Sed ita loqui mihi licere putavi, recte quidem sentiens, non ad plures tamquam ad diversos referens orationem meam, sed ad tres dumtaxat, qui ita inter se personis tantum distinguntur, ut in trinitate summa unitas et indissociabilis substantia intelligatur. Veruntamen non me poenitet dedisse tibi aliquam dubitandi causam, quando quidem tanta me voluptate affecit superior tua confutatio ut parum ita dubitasse valde molestum sit. Velim autem, nisi impudens tibi forte videor, ut in hoc quoque sententiam mihi dicas tuam. Existimesne priscos illos omnes, quorum tu quoque paulo ante laudabas industriam, tam ridicula de diis tamque inania, immo vero immania credidisse?'

«COSMUS.» 'Ego vero de omnibus,' inquit, 'non existimo. Etsi enim vulgus fortasse tota, ut aiunt, aberravit via, conspiciere tamen licet nonnullos ex doctis qui habiti sunt multo aliter esse opinatos, ut si ex gentilibus quoque quos appellant invenire licet qui non omnino falsa et inania de Deo cogitaverunt; neque Varro ipse vera existimat quae narrat, ut auctor est Aurelius Augustinus:^k praeclare quidem suismet auctoribus videntur antiquorum errores esse confutati. Orpheus enim non inscite aut irreligiose de Deo cecinisse videtur cum inquit—si Latini hi versus nescio a quo traducti (nam ipse Graece non novi) illum expriment^l—

Solum illum¹³ suscipe mundi
 Ingentem auctorem solum, interituque carentem,
 Quem nos presenti quid sit sermone docemus:
 Unus perfectus Deus est, qui cuncta creavit,
 Cuncta fovens atque ipse ferens super omnia sese,
 Qui capitur mente tantum, qui mente videtur,
 Quique malum nullum mortalibus invehit unquam,
 Quem praeter non est alius.

Quapropter et Protogonum appellat, quod ingentis ipse principium sit omnium rerum generationis. Item Phaneta quod antea etiam quam aliquid esset creatum ipse apparuerit, ut audio interpretari.

Mercurius etiam ille, qui leges ac litteras edocuit Aegyptios cuique propter scientiam Maximo fuit cognomen, unum esse dicit Deum sine nomine, sine patre, ingentium omnia procreantem. Item alio loco Asclepi-

^k C.D. VI,2.

^l Eusebius, *De evang. prep.* transl. Georg. Trapezuntius, XIII,6.

um instituens sic inquit:^m 'Solut enim Deus et merito solut ipse est et ab se est et circum se totus est plenus atque perfectus; eiusque ipsius firma stabilitas est, nec alicuius impulsu¹⁴ loco moveri potest, nisi aliquis audeat dicere ipsius commotionem aeternitatem esse. Sed magis et ipsa immobilis aeternitas, in quam omnium temporum agitatio remeat, et ex qua omnium temporum agitatio sumit exordium.' Zoroaster¹⁵ quoque, antiquissimus magus, eadem fere de Deo sentire videtur in libro sacro cum ita scripsit:ⁿ 'Deus incorruptibilium primus est, sempiternus, ingenitus, expers partium, sibi ipsi simillimus, omnium bonorum auriga munera non expectans, optimus prudentissimus pater iuris, sine doctrina iustissimus, natura perfectus, sapiens sacrae naturae unicus inventor.' Sibyllas quoque et philosophos nonnullos, atque in primis Platonem, Deum ita prosecutos legimus ut nulli dubium esse possit ab illo deorum vanissimo grege sententia sua longissime abfuisse.

Quamquam de philosophis quoque pauci omnino sunt quos libenter legam, nonnullos etiam audire nolim ac plurimum detestor.¹⁶ Quis enim ferre possit Diagoram Milesium, Theodorum Cirenaicum, Euemerum¹⁷ Aegaeotam aut Callimachum Euripidemque, etiam poetas, quos adeo nihil pudet ut omnino Deum esse nullum asseverent? Epicurei quidem et ipsi sunt ridiculi: dum enim quietos deos omnique labore doloreque vacare volunt, quod existimant illi summum bonum, dormientes atque negligentes res humanas inducunt.¹⁸ Et, ut ad summa colligam, perpauca sunt ex omni antiquitate quos non putem esse despiciendos, ut tria illa Scaevolae deorum genera, qui iuris apud Romanos pontificii doctissimus vir est habitus: sive a poetis, sive a philosophis, sive a principibus civitatum illi conficti sint; nulla aut certe quam minima videantur auctoritate esse digna. Nam praeter paucos illos, quos supra memoravi, ex tot et poetarum et philosophorum et principum multitudine vix aliquos invenias qui non pueri aut insani quidam potius videri iure possint.

Quapropter multo etiam plura debent nostri homines, qui unius filii Dei salvatoris humani generis divino praecipuoque munere tot tantisque erroribus liberati sunt ut inter ea quae fuerunt a te in humanum genus enumerata beneficia, huic quoque non in postremis sit locus. Si enim, ut recte quidem dicebas, tanto artificio hominem Deus—hoc est ad suam et imaginem et similitudinem—creavit, quid fuit convenientius quam auctorem sui et cuius similitudinem in se gereret mortalium natura cognovisse? Cernere enim licet corpus ipsum nostrum tanta tamque incomparabili industria compositum ut si a capite incipias, quod etiam Varro,^o quod inde cetera

^m Asclepius, *Corpus Hermeticum*, Paris, 1945, ii, 338–39.

ⁿ Eusebius, *De evang. prep.* 1,7.

^o Lactantius, *De opificio Dei*, ch.8.

initia capiant dictum putat, perque omnia etiam minima mente cogitationeque percurras, nihil reperias nisi summa sapientia planeque divina esse constitutum. Ita non solum oculos, qui nominantur¹⁹ sive quod ab ciliis occulantur, ut Varroni videtur,^p sive ab eius sensus²⁰ mirabili celeritate, quod mihi magis placet, aut aures ab vocibus hauriendis denominatas, aut nares, aut ora, quae procul dubio sunt in homine praecipua, summa cum ratione facta esse omnia conspiciamus, sed et cartilagine²¹ quidem et capillos et ungues non tantum non neglectos, sed exactissima etiam industria fabricatos. Quod si membra ipsa corpusque humanum ita fictum est a summo rerum omnium opifice Deo, nonne multo magis animum ipsum, qui proprie imago Dei est, excultum fuisse oportuit? Quod²² ab eodem ita curatum extitisse et multis aliis constat rebus, et illud in primis manifestissime declarat, quod auctorem unicum nostrum verum Deum, non quemadmodum prisci illi, quos supra refellere conati sumus, sed ut iam Christiana nos religio edocuit, cognoscimus, eumque ipsum Deum et Dominum nostrum, ut divina praecipitur adnuntiatione, ex toto corde nostro totaque anima nostra diligendum intelligimus. Quam quidem ad rem multum, ut mihi videtur, confert non solum dignitatis humanae contemplatio, quod abs te paulo ante factum est, verum etiam uniuscuiusque de se ipso naturaque seorsum sua accuratissima indagatio. Quod etiam Apollo—quem supra contempsimus, in hoc autem minime mihi videtur esse contemnendus—voluisse videtur, dum id praecipit, ut nosmetipsos cognoscamus.^q

Ego quoque, ut aliquando tandem ad me veniam, iampridem id dabam operam ut me cognoscerem, cumque tantis affluentem me bonis, tantaque utentem felicitate intelligerem, nullamque in me cur huiusmodi me fortunis dignarer causam reperirem, eram in magna quidem felicitate vehementer anxius, illaque Philippi Macedonis bene humana sententia veniebat in mentem. Cum enim uno eodemque die esset nuntiatum et Alexandrum sibi filium natum esse et se²³ Olympia quadrigis vicisse et Dardanos hostes a Parmenione praefecto suo fuisse superatos, non est vir fortunae assuetus ludo tam laetis nuntiis aliquid elatus, sed oculos ad caelum tollens, mediocre pro tantis bonis calamitatem deprecatus est.^f Idem fere de Furio Camillo fertur, Veiis captis, ut tum res erant, potentissima civitate et opulentissima.^g Ego quoque minime tam blandienti fortunae confidendum ratus, magni continuo mihi aliquid mali impendere cogitabam. Itaque etsi videri tibi aut cuivis felix poteram, tantum tamen amaroris ob formidinem

^p *Ibid.* ch.10.

^q Cf. Cicero, *Tusc.Disp.* I,xxii,52; cf. *De leg.* I,xxiii,61.

^r Cf. Plutarch, *Life of Alexander*, ch.3; the same point, with different examples, is made by Cicero, *Tusc.Disp.* I,xlvi,111.

^s On Camillus, Plutarch, *Vitae*; Livy, *Ab urbe cond.* V.21.14–15.

inerat ut nesciam an miseria potius quam felicitas illa mea nuncupanda fuerit. En tandem vides quantum mihi vulneris fortuna inflixerit, eo amisso filio qui et senectutis erat et totius familiae ac dignitatis meae magnum columen ac paene necessarium. Quid enim ego hoc aetatis hocque valitudinis? Quid alter filius ita debilis, itaque podagrae hereditario gentis nostrae morbo confectus? Quid, inquam, in vita agemus, qui simus et nobis ipsis et ceteris qui a nobis aliquam fortasse expectant opem penitus inutiles? Is vero, qui et nobis et amicis magno et ornamento et adiumento erat, cur e vita migravit? Profecto aut caeci omnino sumus nec quid bonum in vita sit videmus, aut certe misera admodum hominum vita est, quae tot fluctibus procellisque iactetur nec stationem unquam in qua vel paululum modo conquiescat nanciscatur.¹

Haec cum dixisset protulissetque ad posterum magno cum suspirio carmina illa ex Hecuba:²

Quicumque regno fidit et magna potens
 Dominatur aula nec leves metuit deos
 Animumque rebus credulum laetis dedit,
 Me videat et te, Troia,

tandem postea, vultu in terram inclinato oculisque occlusis, conticuit.

«SCALA.» At ego in meo instituto perseverans, 'Etsi,' inquam, 'Cosme, fas vix esse puto aliqua in re a tua opinione dissentire, tamen illud tibi minime concesserim, non posse te, modo velis, vel senectute vel morbo impeditum, utilitati eorum qui a te expectant opem non vel multo, etiam melius quam iunore aetate ac robustiore pulcherrime consulere. Languent membra vetustate, infirma sunt ob morbum. At mens ipsa tua divinissima ratioque quae tot tantaque domique et foris et tanta cum gloria ac felicitate gessit, nonne viget? Nonne in dies maior etiam admirabiliorque existit? Illud profecto verum est, quod non velocitate aut viribus corporis res magnae geruntur, sed consilio atque auctoritate. An quem pontifices, quem imperatores, quem reges, quem duces, quem populi etiam barbari rebus suis dubiis consultum adhibent, non poterit suis opem expectantibus succurrere et dare consilium? Petrum vero, alterum filium, gentili podagrae morbo et, ut tu dixisti, hereditario ita confectum, cui vel ex nostris vel ex antiquis magis praeclaris viris non merito comparabimus; quem ita iam et omnis nostra civitas et tota Italia admiratur, ut vere Cosmi filium omnes existiment ac praedicent neque morbi tantum, sed et sapientiae et dignitatis tuae certissimum successorem meritissimumque heredem autument?

Sed haec arbitror te pro perpetua tua et constantissima humanitate fuisse locutum. Illud autem ex te sine admiratione quadam audire non

¹ Seneca, *Troïades*, 1-4.

potui, quod qui paulo ante humanam visus sis condicionem etiam complecti laudibus, tam cito mutatis verbis caecos homines aut certe admodum miseros edixeris. Age vero, quid est quod te vel mutavit, vel id certe effecit, ut tuis ego te verbis mutatum suspicarer? Nam etsi, ut dicis, graviter a fortuna percussus es, non tamen eum te esse certo scio qui ex fortuna pendeas quique in alio potius quam in te ipso tibi felicitatem positam esse arbitreris. Id enim esset et a tua sapientia longe alienum et perverse admodum natura comparatum ut tanto in nobis virtutis atque honestatis innato ardore laboriosissima quaeque et periculosissima etiam libentissime ob virtutem subeamus, si nihilominus ea vis est aut doloris aut cuiuspiam alius perturbationis ut de sede sua ac tranquillitate animum, tanquam vallo fossaque virtutibus munitum, deiicere valeat atque prosternere. Quid enim valerent virtutes? Aut quid eas tanto studio, laboribus etiam quibusque periculisque posthabitis, compararemus? Quid Decii tandem, quid Curius, quid fortissimi Bruti, quid trecenti Fabii, quid alii innumerabiles, qui pro patria vel fortiter depugnare vel gloriosissime interiere? Nonne illi quidem ridiculi fuissent atque contemnendi, quos nihilominus immortalitate ob egregiam virtutem donatos videmus, ut non solum Romani, quibus illi laborarunt, sed et Graeci et barbari homines, si modo paulo humaniores sint, nunquam de eorum memoria et magna quidem cum laude conticescant?

Tu quoque, Cosme, qui tantum evigilasti in vita, quid tot tantasque curas laboresque et discrimina pro amicis, pro patria adivisti, quid te semper privasti omni voluptate nisi quae ex recte factorum conscientia manaret? Quid ambitiosissimis olim civibus, ne patriam hanc nostram pulcherrimam et florentissimam insanissimo furore suo perditii homines conculerent, tanta prudentia tantaque animi moderatione occurristi ut ne inimici quidem, minime quieti homines aut boni cives, si non laudare te, qui tanquam ex voracissimis ferarum faucibus de eorum manibus extorsisti patriam et rempublicam confirmasti, tamen, tantus est virtutis honestatisque decor, vituperare te, inquam, inimici ipsi tui, id est reipublicae hostes, iam non audeant? Quid terribilissimis regibus et ducibus fortissimis, quid superbissimis populis et nationibus patriam infestantibus adeo fortiter obstitisti pacatosque tandem et quodam modo superatos nobis reddidisti? Quid, ut ad ea veniam quae propria magis sunt et tua, philosophiae studiis tantopere insudasti? Quid, tandem, neque terra neque caelo, ut aiunt, intactum aliquid aut incognitum reliquisti si eam casus vim habet, si id est fortunae imperium ut ita constitutum animum itaque partam nobis felicitatem temeritate sua possit pervertere, deque virtute ipsa, quae regina est et vitae beatae domina, tanquam de devicto captivoque hoste gloriosissime triumphare?’

Haec ego cum dixissem illeque tandem vultum substulisset,

‘COSMUS.’ ‘Si,’ inquit, ‘negarem adeo acerbum, adeo insperatum vulnus non sensisse, ferreum me profecto aut lapideum, non de infirmis-

ma carne, esse profiterer. Neque enim, ut ait Iob,^u illud unicum patientiae et fortitudinis in sacris litteris documentum: 'Fortitudo lapidum fortitudo mei est: nec caro mea aenea. Ecce non est auxilium mihi in me necessariique mei recesserunt a me.' Quod et dissimile illius poetae^v non est:

Mollissima corda
Humano generi dare se natura fatetur
Quae lacrimas dedit.

Neque ego is sum qui datas esse mihi a naturam negem lacrimas et dolorem sentiendi mollitudinem. Sentio etenim tantoque me bono privatum esse vehementer doleo. Neque probare possum Stoicos tuos, quos aut nequaquam recte interpretantur, aut certe videntur praeter verum praeterque humanam sortem de dolore disputare. Dum enim tantum tribuunt virtuti, dumque tantum animi fortitudinem magnifica quadam verborum supellectile ita exornant, corporis mihi omnino videntur oblivisci. Quod etsi servire animo imperanti debet, tamen id efficere animus nunquam poterit si torqueatur corpus, si uratur, si secetur, ut non sentiat, ut non doleat; neque id praecipienti obtemperabit quemadmodum neque domino servus, ut sine pennis volet aut sub aquis vel unam tantam horam ut enatet edicenti. Quis enim non videt id repugnare naturae, neque doctorum vel potius humanorum philosophorum mereri assensionem, neque Deus ipse auctor et rector mortalium id procul dubio voluit, qui adeo imbecille nostrum genus tantisque et morbis²⁴ et omniformium malorum casibus ita obnoxium²⁵ effecit ut ignobilissimi etiam vermiculi afferre levissimo quoque attactu pestem possint?

Aliter profecto, aliter quam Stoici, qui etiam propterea quod dolere videri nolunt se appellant masculos, aliter, inquam, de dolore, si recte, ut supra dixi, interpretantur, sentiendum est. Afferunt enim praeclaram duntaxat quandam magnificisque ornatam verbis orationem, rem autem ipsam ac naturam deserere obliviscique videntur. Quapropter et Dionysius ille Heracleotes optime illos arguit. Cum enim fuisset Zenonis discipulus Stoicorumque disciplinam imbibisset, tandem vero renum vexaretur doloribus, falsa illa esse omnino quae in porticu didicisset assererat, astante etiam atque acclamante condiscipulo eius Cleanthe Zenonemque ipsum tragico versu ab inferis excitante: 'Audisne haec sub terra, Amphiaræ²⁶ abditæ?'^w Nonne videtur nobilissimus hic transfuga, multo illa dici melius quam re fieri posse, dilucide ostendisse? Ea enim est verborum, ea subtilium argumentationum vis ac natura ut facile capere indoctorum possint ani-

^u Job 6:12-13.

^v Juvenal, *Sat.* XV,131-33.

^w Cicero, *Tusc. Disp.* II,xxv.60: 'Amphiaræ sub terram.'

mos atque extorquere assensionem, praesertim si paulo accuratius tractentur: neque prius animadvertatur verum quam cum tandem aliquo modo contigerit ut experimento ipso atque usu rerum natura melius nobis innotescat. Est enim illud humanae mentis proprium veritatis duci quaestione, nec prius desistere quam aliquid, ubi demum consistere possit, invenerit. Si autem, quoniam, ut Platoni quoque placet, tanquam carcere quodam obscuro clausa est, errantem adhuc et quasi caecutientem nec verum invententem declinare a vera semita obtigerit, mirabile dictu est quam facile corruat. Quod si malus etiam sit additus praemonstrator, nil reliqui esse potest quin ita trahatur in praecipitum ut ad eam liberandam vix sufficient humanae vires, sed omnipotentis Dei, qui, veritas ipse, unicus est veritatis et certissimus auctor, auxilium implorandum sit.

Unde enim putas tot tantosque errores, et in philosophia et in religione, iam tum a principio fere conditi orbis aliunde pululasse? Graecia ipsa profecto, quae semper ob suorum hominum preclara ingenia et ad invenendum exornandumque sollertiam fabulosissima fuit, hinc tantam habuit disciplinarum diversitatem ut ad sectarum numerum ducentarum et octuaginta octo, ut Augustinus auctor est in libris *De Civitate Dei*,^x pervenisse iam potuerit; et scientiarum quasi certamen quoddam et confusionem excitarit, ut sive de summo bono, sive de virtutibus quaeratur, ut maiora illa de religione deliramenta praetermittam, nihil fere ex his quae sunt de genere aliquo bonorum defensores atque assertores proprios non invenerit. Nam de dolore quidem aut aegritudine—ita enim asperum animi motum praesentis alicuius mali opinione appellari malunt quam dolore—etsi similitudinem animi morborum et corporis, et vero quidem, inducant, tamen, sive dolor ille sit sive aegritudo nuncupanda, nihil nobis afferunt praeter contentionem et quasi digladiationem quandam perpetuis eorum disputationibus, dum²⁷ sapientiam nescio quam defendunt atque complectuntur, quae tanquam ex altissima specula despiciat et, quasi ad se nihil humana pertineant, ambitiose contemnat ac pro nihilo habeat. Quod bona eorum venia dictum sit, non video quo modo ipsi quidem sint existimandi sapientes.

Ea enim afferre et praecipere hominibus quae humaniter consequi homines non possint. Quid aliud est quam, nulla ad auctores ipsos redundante utilitate, frustra se iactando atque ostentando hominum studia ad se ipsum tandem contemnendum irritare? Afferunt tamen Brutos, Torquatum, Maximum, Paulum, Catonem, et ex Graecis Telamonem, Anaxagoram, Theseum, compluresque alios, mulierculas etiam fortissimas, ut hi colligunt qui consolationes scribere consueverunt. Indolentiam tamen illam suam sive potius stuporem mihi non persuadent. Etsi enim fortiter illos tulisse facile crediderim dolorique viriliter repugnasse, tamen nihil omni-

^x C.D. XIX,1.

no sensisse,²⁸ si homines illi fuerint, nunquam dederim. Quod neque Crantor ille nobilissimus Academicus dandum putat, qui illud nil dolere affirmat non sine magna mercede evenire immanitatis in animo et stuporis in²⁹ corpore^γ—quanvis extraneis nullis opus sit auctoribus. Unus enim Christus, Dei filius et verus homo, qui saepenumero nobiscum vivens et doluit et ingemuit, cum contristata est anima eius usque ad mortem et cum flevit super Lazarum et cum a patre, ut ille ab eo transiret calix, sudore etiam sanguinolento oravit, quid contra dolorem miseri possent mortales, exemplo suo, qui errare non potuit, nobis aperuit.

Neque ego existimo, quoniam naturae gemimus imperio, si quid accidat adversi, ut multis antea et mihi nunc, alienum esse a condicione mortalium aut vituperatione aliqua dignum talem dolorem. Qui enim fieri potest ut, cum his privari nos videmus quae natura quoque ipsa demonstrante bona sunt, non sentiamus, id est silices simus et non homines? Bona autem ex communi hominum sententia ea omnia existimanda reor quae ad vitam bene beateque traducendam conferant. Tantum enim tribuere honestati, quae et ipsa summa quaedam res est et praeclarissima rerum humanarum, tantum tamen ei tribuere ut ea sine quibus ne vita quidem ipsa et honestas esse potest bona nullo modo appellemus, nihil esse aliud videtur quam collegisse fortissimum atque ornatissimum exercitum, sed ad id deduxisse angustiarum ut nihil ad eum commeatus possit deferri.

-Vita enim ipsa, quae inter Dei munera una quaedam res de maximis existit, etsi praeposita quidem semper honestas est, ipsa tamen, qua sublata honestatem³⁰ quoque tolli necesse est, minime profecto negligenda est. Quod si est curanda vita, ea quoque sine quibus vel omnino non constare illa potest vel certe in miseria constare cur ita a generibus exterminamus bonorum? Deus enim, rerum omnium sapientissimus creator, cum spiritum vitae insufflavit in hominem, ut habent sacrae Hebraeorum litterae,^z praeposuit eum omnibus quae crearat, quibus vitae et utilitati suae necessaria sufficeret. Quae autem crearat, vidit idem opifex et pater Deus quod erant valde bona. Neque enim qui summe bonus est, immo vero ipsum bonum, aliquid non bonum creare potuisset. Igitur, si placet, sit vel summum honestas bonum. Sed neque boni nomine expertia faciamus cetera, quae vitam honestatemque ipsam, quae sine vita quid sit non facile dici potest, sustinent. Quod si ea bona sunt quibus spiritus ille vitae alitur, quem nos tanquam Dei praeclarissimum munus tueri conservareque debemus, quae tandem hominis vituperatio est, quando haec amiserit, dolere, id est si quae amiserit, cognoscere? Sed dicet fortasse quispiam neque in bonis annumerandos filios neque ad agendam aetatem aliquid conferre quoniam

^γ Cf. Cicero, *Tusc. Disp.* III, vi, 12.

^z Wis. 15:11, cf. Genesis 1:27-31.

beatas etiam quae non pepererint asserat Evangelium.^{aa} Non me praebebo acerrimum adversarium, si quis id dixerit; talem autem amisisse hoc aetatis hocque valitudinis, ut supra dixi, quin sentiam ac doleam, efficere nullo pacto possum. In eo enim persistere, ut omnino dolor non sit malum, id mihi eorum videtur esse qui nihil unquam penitus doluerint. Quod et Heracleotes ostendit, qui transfugit cum dolet. Neque plus valet praeceptorum, quasi quaedam contra naturam bene instructa acies, quam naturae veritas.

Sed detur non esse malum dolorem, quod tamen non dabit Crantor aut Carneades; sed nos demus, qui verum non alicui addicti sectae, sed liberi inquirimus. Quid tamen erit effectum? Nunquid propterea in rota, in insulis ad metallum, in aculeo, in aere, in exilio, in egestate, in omnium calamitate nihil sentiemus? Fieri quidem id non potest, ut supra dixi. Neque tamen quod dolor non sit malum non consenserim. Illa enim inter se non pugnant, neque quod dolet statim malum est, immo vero non nunquam etiam bonum. Quaedam si quis aut secandam aut urendam partem aliquam corrupti corporis medico tradiderit ne reliquum quoque contabescat atque dissolvatur, non erit sine dolore sectio aut ustilatio, id ipsum tamen secari et uri non solum existimari non malum debet, sed fortassis etiam bonum, quoniam causam praebet ut reliqua a contagione et morbo liberentur. Quid est enim aliud bonum quam, cum recta ratione, causa quaedam qua vita, quam paucioribus fieri potest molestiis, ita traducitur ut propter vitam vita non defraudemur? Quod si cuipiam videatur insolens et dura ista diffinitio, erit forte aliud tempus cum de ea re dicemus prolixius. Non enim inutilis ad vitam aut indigna res est de qua fieri debeat diligentissima indagatio.

Nunc tamen quod instat peragendum est dandaque opera, si possumus, quoniam ita tempus postulat ut quomodo dolendum sit et quatenus progredi dolor debeat inveniamus. Nam nec pauci sunt inducti errores a Graecis philosophis, qui, ut arbitror, gloriae ac contentionis avidi, dum unusquisque nova se invenisse gloriari cupit, multis veritatem involucris implicaverunt. Nam et Epicurei, qui etsi mihi penitus improbandi videntur, tamen audio a quibusdam non omnino contemni, dum voluptati faventes, dolorem dicunt non solum malum sed etiam summum, minus etiam quam Stoici tolerabilia videntur afferre. Qui enim ita dicit, idem dicat necesse est ab iustitia, ab fortitudine, ab omni fere honestate frequentissime, ne in dolorem incidant, esse recedendum. Quid autem est minus tolerandum in publicis et privatis actionibus ea voce, quae deserendam praecipiat honestatem quaeque ceteris omnibus et amicorum et parentum et patriae utilitatibus commodisque ne quid doleat anteponat? Utrum tandem, Epicure, ut

^{aa} Luke, 23:29.

dolorem fugias, incendes patriam sacrasque aedes et templa Dei profanabis? Etsi enim scio confidentius agere te cum diis, utrum tamen divina humanae, ne te culex figat aut pulex, omnia pervertes? Non facies, arbitror. Virum enim etiam te bonum praedicant, multoque aliter quam vixeris locutum. Nam morientem in maximis doloribus, qui summum malum putat dolorem scripsisse aiunt et illum diem ultimum fortunatissimum appellasse.^{bb} Non poterat, ut mihi videtur, qui voluptati omnia tribuisset, de dolore aliter ac fecerit praecipere. Quod autem avocat a contemplatione rerum humanarum praemeditationemque tollit ne quid ob metum voluptatem perturbemus, id mihi nullo modo probari potest, neque gravitate videtur philosophi, sed mulierculae cuiusdam potius inanitate digna sententia. Multoque melius, ut videtur, Epicureorum voluptati erit consultum, quandoquidem sine omni penitus incommoditate tota non traduci vita potest, si quam citius fieri per aetatem poterit, ea perspecta et cognita necessitate, iam tum ceperimus contra ea quae ventura sunt arma et ad resistendum repugnandumque pro viribus humanis nosmet ipsos paraverimus.

Si enim praemeditatos etiam praeparatosque et quantumvis munitos excitari, saltem dolore superveniente, necesse est et aliquo modo commoveri, quid fieri putamus si improvisos atque inermes nos offenderit? Cum igitur remedia sibi videntur contra dolorem attulisse—de aegritudine enim propter similitudinem in hoc sermone nostro idem semper dicendum esse intelligi volo—non solum id non efficiunt quod volunt sed, tanquam mali medici consueverunt, vires adaugent aegritudinis; ad idque videntur perducere, ut aut nihil unquam doleamus, quod natura fieri non potest, aut postea quam dolore inceperimus, intelligentes nos in summo esse malorum omnium, nullam admittere consolationem possimus. Quid enim afferri solacii ei poterit qui ita sibi persuaserit accidere sibi peius nihil posse quam acciderit et, voluptate amissa, id est summo bono, extrema se in miseria collocatum putarit? Ita igitur victum, ita prostratum, quid poterit a miseria liberare? Putabit enim eo duntaxat minus se miserum quo eiulabit, quo suspiriis lamentationibusque omnia complebit. Videtur enim sic affectos huiusmodi recreari insania et quasi quandam animi relaxationem nuncupare. Et ita tunc dicunt, ut Hecuba apud Senecam:^{cc}

Lamenta cessant? turba captivae mea,
ferte palmis pectora et planctus date.
..... iamdudum sonet
fatalis Ide, iudicis diri domus.

^{bb} Diogenes Laertius, *Vitae*, X,22; cf. Cicero, *Tusc.Disp.* II,vi,15.

^{cc} *Troad.* 63–66.

Et paulo post utiles esse existimans eiulationes:^{dd}

Fidae casus nostri comites
 solvite crinem,
 per colla fluant maesta capilli
 tepido Troiae pulvere turpes. . . .
 paret exertos turba lacertos.

Demumque, cum eas veluti ad pugnam aliquam rebus omnibus instruxerit, concludit iterum:^{ee}

iterum luctus redeant veteres
 solitum flendi vincite morem.
 Hectora flemus.

Cur non ipsa tantum flet, sed ceteras invitat ad luctum? Cur illa tandem vertitur in canem a poetis^{ff} nisi quia, amissa ob nimium dolorem ratione et mente alienata, etsi hominis figura restaret, animus tamen in bruti abierant naturam?

Quamobrem ita dolendum minime existimo, neque putandum nos statim, si quid accidat incommodi, propterea esse miseros, quoniam ita nati sumus ut quam plurimis fortunae telis obnoxia sit vita nostra. Etsi enim ea vim habet dominatumque fortuna ut necesse aliquando sit sentire ferientem, non tamen animus ratioque fortiter resistere repugnareque non potest. Ita fit ut causa adlata dolendi, quod plerunque accidit, non possimus funditus non dolere, quod velle videntur nonnulli, id est duros nos lapides et non mollem humum putare. Neque rursus manus dedere debeamus dolori eoque prosterni, tanquam qui in maximo constituti malorum, nihil cur non miserrimi simus videre valeamus.'

<SCALA.> 'Audire mihi visum sum, Cosme,' inquam, 'dicente te, naturam ipsam tuo sese nobis ore aperientem. Et mirabile dictu est quantum Graecos philosophos prae te contempserim, qui impetu quodam verborum subtiliumque dumtaxat argumentationum, quasi machinis tormentisque quibusdam admotis, non assentiri animum, quod tu egregie fecisti superiore oratione tua, sed oppugnare potius captivumque non ducere, sed trahere videntur. Illam enim, ut ita dixerim, Stoicitatem, quam tu nunc primum fecisti ut non probem, etsi antea sum sectatus, magis me hercule Epicureos et voluptatem callidam quidem et blandam vitae nostrae insidiatricem fugiens, quam, quod illi mihi omnino satisfacerent, iam non possum non despiciere, eaque, quae soleo splendore ductus virtutis atque honestatis laude

^{dd} *Ibid.* 83-87.

^{ee} *Ibid.* 96-98.

^{ff} Eg. Ovid, *Met.* XIII,400 ff.

magnopere admirari, nunc demum, postea quam audivi te, falsa etiam apparere acceperunt. Ea enim concludunt semper quae etsi sunt³¹ auditu gratissima, quod liberant ab omni morbo, ut pollicentur, et sapientem nulla re unquam indigere aut perturbari posse asseverant, tamen, quoniam de his quae fieri nequeunt natura, ut est a te clarissime disputatum, omnis est eorum oratio, merito, videntur, nunc tandem, non dolore urgente, ut de Dionysio supra dictum est, sed natura ipsa et ratione tua demonstrante, deserenda.

Quid enim agunt, cum ita dicunt? Iuvat enim referre. Quemadmodum membra non probe affecta non possunt implere suum munus, ut lippitudine impediti oculi aut surditate aures, ita et animus aliquo modo perturbatus suum exequi officium non potest. Est autem proprium animi munus a vero nihil aberrare, et sapiens quidem numquam aberrabit. Igitur nec unquam erit perturbatus. Qui enim perturbatur, etiam ducatur errore necesse est. At aegritudo sive dolor—es enim in hac disputatione indifferenter his usus—vel maxima est omnium perturbationum. Non cadet igitur in sapientem dolor. Item si aegritudo est opinio praesentis mali, ut eam diffiniunt, necesse est ut qui praesentibus commovetur incommodis, timeat etiam futura; ita in quem cadet dolor, cadet et timor. Est autem fortitudini timor contrarius. Ita dolore affectus non erit fortis. At omnis sapiens est fortis. Nullus igitur sapiens afficitur dolore. Afferunt huiusmodi compluria, quae, quoniam prae se speciem ferunt quamdam potius quam dilucidi aliquid veri in se contineant, praetermissa sunt a te et disputationis tuae lumine confutata, ut nunc tandem aliquid de philosophia cognovisse existimem, nihilque vero simile iam nunc putem, nisi quod sit naturae consentaneum. Quid enim ad communem affert vivendi utilitatem pompa illa verborum atque ostentatio, quibus tam multa de sapientia, tam multa de honestate, quasi ambitione quadam turgidi, in multitudinem rerum imperitam credulamque effundunt, quando quidem, ut de reliquis fere virtutibus et de fortitudine in primis, ea dicunt quae praeter naturam sint mortalium? Sapientiam vero eam complectuntur verbis quam si quis sit nactus, in numerum erit divorum et non amplius hominum referendus. Verum sunt haec abs te omnia perhumaniter quidem et graviter et dilucide disputata. Illud vero quod de hominis miseria dixisti, quem paulo ante tantopere laudaras, nisi aperias, male me habet. Quanquam non mediocris me formido tenet, ne quem etiam felicem a Deo factum hominem putaram, tu nunc miserum ostendas, quod sentire paulo ante mihi visus es, vel fallor?

«COSMUS.» 'Non falleris,' inquit, 'sed re vera miseri omnes sumus. Quamvis non facile persuadebuntur hi qui florente aetate, affluentibus et honoribus et divitiis, valitudine etiam nihil impediante, adeo sibi ipsis placent ut etiam felices se existimare audeant. Tamen non erit absurdum, quoniam ita vis, neque alienum ab hoc sermone nostro, aliquid de nostra natura diligentius dispicere. Nihil enim reperio quod tantam vim habeat ad

consolandum quantam humanarum rerum contemplatio, quae efficere etiam, modo recta ratio non desit, potest ut quae ferme omnes tanquam extrema malorum fugienda putant, apertis, ut ita dicam, oculis et amotis errorum quibus omnis humana vita ducitur tenebris, sectanda fortasse potius quam fugienda valeant discernere. Paupertatem dico, morbos, abiectiōnem, repulsas, relegationes, exilia, orbitates, mortem, et quae sunt eiusdem generis, quae plerique, ut devitent, pericula etiam quaecunque putant esse subeunda. Sed plerunque aberrant mortalis de more infirmitatis. Quis enim non videt divitias saepenumero obfuisse compluribus et ob eas etiam male amissam vitam?—quanvis soleo divitiarum incommoda detrimentaque considerans multo illa maiora existimare quod inertes atque otiosos⁶⁶ soleant efficere earum possessores, et omnium generum libidinibus intentos. 'Est enim hominum genus a labore proclive ad libidinem,' ut ait Terentius.⁶⁶ Qui igitur affluunt divitiis sectatores effecti propter otium voluptatis, minimam virtutis atque honestatis curam retinebunt. Ita fit ut bona quoque animi propter divitias amittantur, Chilone etiam teste, qui asserit virtutem simul et divitias esse non posse; et Diogenes ille canis Graecis scribens sic inquit: 'et indigentes plerunque adspexi ob paupertatem sanos esse, opulentos autem ob miseri ventris incontinentiam insanos.'⁶⁷ Qua quidem nulla maior excogitari iactura potest, si quidem etiam ab futurae vitae gaudiis ob divitias excluduntur. Non enim inscite scriptum est a sacris auctoribus difficillime civitatis aeternae portas divitibus reserari.⁶⁸ Mihi quidem, quem nostri homines divitiis abundare putaverunt, multo plura sunt semper incommoda quam utilitates per divitias importata, ut sine dubitatione aliqua audeam affirmare quibusque paupertatem divitiis anteferendam esse. Caret enim invidia paupertas, quae cum ceteris omnibus in rebus, tum in administrationibus civitatum magnas habet vires, ut etiam bonis saepenumero vehementer noceat, et proscriptiones et exilia, dira quoque nonnunquam supplicia et mala indignissima, qui sunt de patria optime meriti, pati ab invidia compellantur. Neque vero possunt aliquae opes vel animi vel corporis mederi morbis, immo vero animum plerunque aegrotum reddunt. Corpori autem quantum prodesse possint elegantissimis versibus expressit Lucretius in his libris quos *De Natura Rerum* scripsit,⁶⁹ magna, quantum ego intelligo, copia dignitateque praestantes:

⁶⁶ *And.* I,1,50–51.

⁶⁷ Cf. Cicero, *Tusc. Disp.* III,xxiii,56. Diogenes was called a dog by Plato, *Diog. Laer. Vitae*, VI,40.

⁶⁸ *Matth.* 19:24; *Mark* 10:25; *Luke* 18:25.

⁶⁹ *De rer. nat.* II,34–36.

Nec calidae—inquit—citius decedunt corpore febres
 Textilibus si in picturis ostroque rubenti
 Iacteris quam si in plebeia veste cubandum est.

Illa vero Dionysii supra Damoclis caput eius felicitatem admirantis equina saeta ensem ruenti similem sustinens, et potestatem et divitias quantis essent refertae curis sollicitudinibusque declarat.^{kk} Neque minus eiusdem Lucretii versus:^{ll}

Re veraque metus hominum curaeque sequaces
 Nec metuunt sonitus armorum nec fera tela
 Audacterque inter reges rerumque potentis
 Versantur, nec fulgorem reverentur ab auro,
 Nec clarum vestis splendorem purpureai.

Ego quoque, cui satis est amplum a maioribus meis relictum patrimonium, quodque ex Dei munificentia non conservavi solum, sed fortasse etiam non nihil auxi, nihil unquam opis vel contra hunc et ipsum haereditarium podagrae morbum invenire potui, neque in exilio meo olim, neque in praesentia, quicquam dolenti pecunia opitulata est. Aliunde profecto, aliunde medicina petenda est. Quae si quo in loco inveniri potest, ea omnis, ut mihi videtur et supra dixi, in rebus contemplandis nostris et qua conditione nati simus intelligendo reperietur. Quae res mihi videri solet omnium difficillima. Quis enim non sibi ipsi placet? Quis membris non etiam gloriatur suis, modo mancus non sit aut debilis? Quis, ubi multo maior invenitur error, prudentiae consiliisque suis non applaudet, ut haec ipsa non minima sit mortalis naturae calamitas, quod pauci omnino se esse calamitosos queant dignoscere? Nos autem de miseria nostra aliquid detrahamus si possumus, quod forsitan non incommode faciemus, si qualia sunt quae excellentiora putantur ab hominibus breviter et pro viribus nostris tanquam lance quadam expendemus.

Igitur qui vivendi se magistratos profitentur quique in praecepta quaedam vitam nostram redegerunt, triplicem afferre de his rebus disputationem solent, ut eorum quae ad vitam conferunt beatam aliqua corporis nostri, aliqua vero animi respiciant naturam, interiectis etiam quibusdam tertiis, quae appellant propterea externa, quod a corpore animoque separata, magna tamen sint adminicula ad degendam vitam. Et in his quae sunt corporis enumerant in primis valitudinem, vires, formam, pernicitatem, dexteritatem, et quae sunt huius generis. Quae quidem qualia sint non est multum difficile cognoscere, quanquam ex omni numero perpaucos

^{kk} Cicero, *Tusc. Disp.* V,xxi,61-62.

^{ll} *De rer.nat.* II,48-52.

invenias, quibus³³ vel magna ex parte vel omnia simul non desint. Sed fac adesse omnia. Quid tandem qui huiusmodi fuerit erit consecutus? Saepius enim offuerunt eis qui illa in se haberent, quam profuerint. Milonem Crotoniatem nudae manus ictu bovem aiunt interfecisse. Eundem in vestigio cum constitisset, dimovere nemo poterat. Malum tenenti digito nemo eripiebat. Quid tamen invenit in viribus Milo, propter quod minus se fortem malle non debuerit? Quid Lygdamus Syracusanus, quem etiam sine ossium medullis fuisse tradunt in pancrati coronam? Quid Tritannus Samnites gladiator fortissimus? Quid eius filius, Cn. Pompeii miles, qui ipse inermis armatum devicit hostem detulitque in castra? Quid M. Sicinius Dentatus, quid Fufius, quid Athanatus, quem se vidisse Plinius confirmat^{mm} quinquagenario thorace plumbeo indutum et quinquagenariis coturnis calceatum per scaenam incessisse? Quid inquam omnes ex fortitudine commodi et non magis detrimenti importaverunt? Pulchritudo autem, quae etiam solet ad vanitatem et insaniam perducere, orationem meam non desiderat. Si quidem non illi solum qui ea excellit saepenumero nocuit, sed et totas plerunque civitates nationesque subvertit. De velocitate item velim mihi Polymnestor dicat Milesius, quem etiam leporem consecutum fuisse tradunt; aut Ladas, qui super harenas currens vestigium non relinquebat; aut Anystus³⁴ aut Philonides, Alexandri Magni celebratissimi cursores,ⁿⁿ aut Virgiliana illa

Volsca de gente Camilla

..... assueta. . . . proelia virgo

Dura pati cursuque pedum praevertere ventos^{oo}

aut noster Papirius, de quo tam multa Livius commemorat,^{pp} aut alii infiniti. Quid ex pernecitate sua ad aetatem bene agendam opis rettulerunt praeter anhelitum, sudorem, laborem, dolorem? Idem de ceteris quoque corporis attributis sine cunctatione videtur dicendum. Valitudo enim, quae in primis ideo desideratur quod ut plurimum non adest, nonne saepius invitat ad crapulam, nonne mentem nostram et rationem perturbat? Qua de re et Plato non salubri in loco de industria constituit Academiam, philosophiae studiis officere valitudinem arbitratus.^{qq}

Ita vere, ne omnia persequar, concludi potest nullam esse nostri corporis dotem cui vel paululum modo confidere possimus, aut a qua, nisi Deus, qui solus pericula potest avertere, adiumento fuerit, discrimina potius ac

^{mm} Pliny, *Nat.Hist.* VII, 20 (19), 83.

ⁿⁿ *Ibid.*, cf. VII, 20 (19), 81.

^{oo} *Aen.* VII, 803-807.

^{pp} *Ab urbe cond.* IX, 17, 13, etc.

^{qq} Cf. St Basil, *Sermo de legendis libris gentilium ad adolescentes.*

pestem non expectare debeamus. De externis vero in primis habent divitias, adeo ut ex nobilissimis philosophis finem eas administrandae rei familiaris ausi sint dicere. Nihilominus quid hae in se contineant boni, satis, ut arbitrator, supra est explicatum. Et qui his abundant, cum nihil auxilii in illis contra morbos vel dolorem inveniunt sed edacissimis potius plenas curis, multo noverunt melius quam qui in omnium sunt rerum egestate, qui beatos divites existimare solent, communi quodam humano errore, quo efficitur ut nostris permoti malis eos semper admiremur quos ab his ipsis quibus angimur incommodis quam longissime conspiciamus. Tamen, si recte volumus iudicare, 'tollemus querelas,' ut ait Horatius.⁷⁷

Pauper enim non est cui rerum suppetit usus.
Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil
Divitiae poterunt regales addere maius.

Quae autem est paupertatis quies cum insano illo divitiarum tumultu comparanda? Adde quod misera est magni custodia census:

Ut vigilare metu exanimem, noctesque diesque
Formidare malos fures, incendia, servos,
Ne te compilent fugientes.⁷⁸

Recte Flaccus 'horum' se 'pauperrimum bonorum'⁷⁹ semper optarit. Verum iam plura fortasse de divitiis quam necesse sit. Quando autem me ob eas forsitan nonnulli putant minus miserum, plerique etiam beatum, non est visum ab re verbosius de his talia disputavisse. Restant autem praecipua inter externa honores atque imperia, quorum tanta insania est ut qui aliquo modo miserrima ambitione non laboret vix inveniatur. Insa est enim in animis nostris laudis ac gloriae cupiditas, quae tantam vim habet ut etiam in contemnenda gloria nonnulli sibi gloriam quaesitaverint. Quod ideo desiderium inesse nobis puto ut intelligentes ex Deo omnem esse gloriam in eo esse nos gloriosos contenderemus, quamvis natura et consuetudine depravata ex fortuna magis quam ex Deo gloria petatur. Quo merito accidit ut, cum ad culmen etiam laudis pervenisse sibi videri possunt, saepe superbiante ac saeviente fortuna, quantum ab vero aberrarint facile recognoscant. Exemplorum plena sunt omnia, ut in his tempus terere minime videatur necessarium.

«SCALA.» 'Minime,' inquam, 'Cosme. Sed perge, quaeso. Ita enim afficior, dicente te, ut vel libentissime fiam miser.'

⁷⁷ Horace, *Epist.* I, 12.

⁷⁸ Horace, *Serm.* I, 1, 76-78.

⁷⁹ *Ibid.* I, 1, 78-9.

«COSMUS.» ‘Si quis igitur,’ inquit, ‘tamen ea requirat, non in libris dumtaxat sacris abundantissime poterit reperire, sed et Latinos omnes ac Graecos codices, non historiarum modo sed et philosophiae et oratoriae et poeticae facultatis refertissimos comperiet. Tanta enim copia est ac semper fuit omnibus aetatibus atque omnibus nationibus eorum qui fortunae secuti auram miseranda hominibus spectacula³⁵ praebuerunt ut uberior sive paratior nulla possit esse materia rerum scriptoribus. Atque ego quoque nunc iam trahi in exemplum possum, ut qui paulo ante pientissimi filii umeris imbecillus ac fere exsanguis senex gestarer, repente eo subtracto corruerim, nec a quo erigar invenire possim. Ex quo etiam addubitare cogor quod et supra dixi, utrum conferant filii ad degendam vitam. Qui locus etsi difficiliter periculosiusque tractetur et propter naturae vim et generis necessitatem, tamen est id omnibus fere in promptu: nullam esse in vita maiorem curam quam liberorum aut alendorum aut instituendorum. Qui enim in Pythagorae bivio non aberrant,³⁶ vel corrupto vivendi more vel male ducentibus praemonstratoribus, vix e multis milibus paucos reperias. Sed finge altos rectamque vivendi ingressos viam, ut amicis, parentibus, patriae suis meritis cari esse possint. Quis eos a morte poterit liberare? Ita evenit ut cum his quibus assueti sumus privari nos commodis videamus, quantum fuerat voluptatis³⁷ cum illis frueremur, tantum ex eorum amissione maeroris relinquatur necesse sit. Quid alii sentiant nescio. Ipse certe ea sententia sum, ut existimem sapientissimum humani generis auctorem et conditorem Deum nihil concessisse mortalibus quod, si statera expendatur, non multo plus in se aloes continere cernatur quam mellis.³⁸ Quod si quis aliter fortasse aliquando putarit, arbitror fore ut si ad hos se annos senectutemque perduxerit, non sit tandem ita se rem habere infitias iturus. Quid igitur habet fortuna quod expetendum sit? Quid non magis propter eius ipsius temeritatem insanamque³⁸ libidinem etiam fugiendum? Est autem, ut mihi videtur, ista vel maxima hominum miseria, ut quorum illis insita cupido est quaeque tanto studio curaque conquirunt et necessaria etiam ad vitam et felicitatem opinantur, in potestate omnia sint illius dominae quae ea vertere et pro temeritatis suae arbitrio miscere iocum et risum putet, ut exclamare cum Lucretio libeat:³⁹

O miseras hominum mentes, o pectora caeca:
Qualibus in tenebris vitae quantisque periclis
Degitur hoc aevi quodcunque³⁹ est!

Et ita est profecto. Si enim, ut iam ostendimus, quae homines habent in primis huius modi sunt ut saepius afferre possint ea habentibus detrimen-

³⁵ Cf. Juvenal *Sat.* 6.180.

³⁹ *De rer. nat.* II, 14–16.

tum, quid non ingenue iam fateamur⁴⁰ nos miseros blandirique admodum⁴¹ nobis ipsis amplius desinamus?’

«SCALA.» ‘Ita faciendum,’ inquam, ‘Cosme. Sed iam id dudum me Porticus edocuit, quae a te enumerata sunt corporea et externa non esse de numero bonorum, quamvis te paulo ante disputantem contra meminerim.’

«COSMUS.» ‘Meministi,’ inquit, ‘et re vera sic est. Quae Deus fecit, omnia bona sunt, etsi multo aliter nobis saepenumero videri possit. Ea enim est natura bonorum ut videantur plerunque non bona his qui quod sit vere bonum exactissime non comprehenderint.’

«SCALA.» ‘Desidero,’ inquam, ‘a te aliquando quid de bono sentias cognoscere, ut et supra pollicitus, quamquam quae ad hunc pertinent locum satis intelligo, et divine sane mihi dicere videris, ut cetera. Veruntamen tertium quoddam bonorum genus, cui quidem Stoici omnia tribuenda censent, nunc restat quod ego te⁴² existimo propter excellentissimam mentem tuam non esse non etiam elaturum laudibus. Animus enim, vera creatoris sui imago, quem tu ita excoluisti ut ad imaginis ipsius veritatem propinquissime te accessisse cuncti fateantur, nonne res quaedam praeclarissima⁴³ est, nonne etiam maior quam dici verbis aut comprehendi cogitatione possit? In eo igitur nonne potest etiam gloriosa putari humana natura et de miseria multum auferre?’

«COSMUS.» ‘Multum,’ inquit, ‘neque aliquo pacto commodius quam si vera esse quae supra diximus animus cognoverit, eaque se condicione corpori coniunctum ut donec unde demissus a Deo est redierit, nihil omnino sit inventurus quod nisi umbram quamdam veri solidique boni prae se ferat. Quod etsi difficillimum sit propter innatam vivendi maximam cupiditatem, quam sapientissimus Deus summa cum sapientia constituit, tamen ea tandem vera philosophia est, ut Platoni quoque placet,^{ww} quae mortis habet commentationem. Solent enim et quidem non absurde, ut mihi videtur, qui sapientiores sunt habiti, etsi vita excellentissimi loco muneris a Deo nobis data est, vitae quoque ipsi mortem saepenumero antepone. Cum enim quae in vita sunt ante oculos, unusquisque sibi praeponet recteque de illis volet iudicare, nihil, ut arbitror, inveniet propter quod discessus hic noster et e vita migratio multum lamentanda esse videatur. Incipias licet ab nascente homine perque progressus omnes actionesque percurras, plena omnia laborum dolorumque invenies. Est enim et vero quidem scriptum in Sacris Litteris quod ‘Militia est hominis⁴⁴ vita super terram et sicut mercennarii dies eius.’^{xx} Saepe ego, ut fere fit, mecum loquens de natura nostra et ab incunabilis, cum in hanc lucem primum demittimur,